

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie . . .	marek 12.—
Półrocznie . . .	„ 6.—
Kwartalnie . . .	„ 3.—
Miesięcznie . . .	„ 1.—

Zgierz, d. 21 Czerwca 1919 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz . . . 60 fen.

Wychodzi w soboty.

## Ofiary na Skarb Narodowy przyjmuje Kasa Miejska!!!

### Wiadomości miejskie.

**Powitanie wojsk Hallera.** W czwartek, dnia 10 b. m., o 1/2, odbyło się na Starym Rynku uroczyste powitanie wojsk. W uroczystości brały udział wszystkie instytucje miejskie i zrzeszenia z przeastawicielami Rady Miejskiej i Magistratu. Pierwszy wygłosił mowę w języku francuskim burmistrz Margoński, następnie przemówił p. Cezak. Odpowiedział dowódca tutejszej załogi. Następnie wręczono żołnierzom Po defiladzie przed sztandarem i oddaniu honoru sztandarowi bataljony powróciły do swych koszar.

**Kasa Miejska.** Kasa Miejska ma być uzupełniona nie drogą poboru, a przez przyjmowanie ochotników nie należących do poboru w tych warunkach, odpowiadającym przepisom ogólnym. Wiatowe Komendy Uzpełnień przyjmować będą zgłoszeń wszystkich, nie należących do poboru, a więc do roczników 18—97—96—99—1900—01.

**Pobór.** We wtorek, dnia 24 b. m. odbędzie się pobór roczników 1899. Komisja Przeglądowa będzie urzędowała w sali wiejskiej „Lutnia“ przy ul. Łęczyckiej, dokąd winni się stawić mężczyźni, urodzeni w roku 1899.

**Zasiłki wojskowe.** Na zasadzie rozporządzenia Ministerstwa Wojskowości, Kasa Powiatowa w Łodzi (ul. Kościuszki 14, I-sze piętro 3) przystępuje do wypłat zasiłków rodzinom polskim i renty inwalidom wojska polskiego za miesiące r. u., styczeń, luty i marzec r. b.

Wypłata odnosi się tylko do rodzin żołnierzy, którzy służyli w wojsku polskim i to już od dłuższego czasu, a więc i te, które pobierały zasiłki jeszcze od władz okupacyjnych. Wypłata nie odnosi się do rodzin żołnierzy zmarłych, zaginionych i wziętych do niewoli, które otrzymały w najbliższym czasie. Również nie odnosi się do rodzin, które wstąpiły do wojska do czasu okupacji. Ci żołnierze zostaną w najbliższym czasie zwani, by za pośrednictwem oddziałów, w których służyli prawo swych rodzin do zasiłku wojskowego.

Wypłata za wymienione miesiące uskutecznia się na podstawie dokumentów i odrębnych kwitów, otrzymanych w kasie Powiatowej Spraw Wojskowych.

**Wypłaty.** Wypłaty wykazać się kartami wypłat, na które poprzednio złożyli wnioski do władz okupacyjnych. Wypłaty za czas od 1 kwietnia r. b. wydane będą na podstawie rozporządzenia.

Wypłaty uskutecznią się codziennie, prócz niedziel i świąt, w godzinach od 2 po południu (w soboty i dni przedświąteczne od godz. 9—12).

**Z posiedzeń Magistratu.** Magistrat chcąc przyjść z pomocą najbardziej potrzebującym wdowom, postanowił na ostatnim swym posiedzeniu zatrudnić starszych dzieci tychże wdów przy oczyszczaniu rynków i placów miejskich z trawy. Koszta obliczone są na 8000.—marek. Zatrudnić będzie można do 60 dzieci przez miesiąc. Natychmiast po uzyskaniu aprobaty Rady Miejskiej roboty te będą uruchomione.

Na tymże zebraniu decernent Wydziału Sekcji Zaprowiantowania p. Goszczyński na interpelację radnego p. Krygiera zgłoszoną na ostatnim zebraniu Rady Miejskiej, że w dniu 31 maja r. b. woźnica wiozący kartofle z stacji do Komitetu sprzedawał te kartofle postronnym osobom, oświadczył, że przeprowadzono w tej sprawie dochodzenie okazało, że rzeczywiście kartofle sprzedawane były, lecz za kartkami i otrzymana suma ze sprzedaży wpłacona jest do Sekcji Zaprowiantowania i podkreślił, że na przyszłość tem podobna transakcja nie będzie miała miejsca.

Jednocześnie postanowiono zwołać zebranie Rady Miejskiej na wtorek, dnia 24 b. m., które poświęcone będzie jedynie sprawie rewizji dokonanej przez specjalną Komisję w Sekcji Zaprowiantowania.

W celu unormowania stosunków w sprzedaży artykułów pierwszej potrzeby Magistrat postanowił wejść z odpowiednim wnioskiem do Władzy Nadzorczej.

**Z biblioteki im. Bolesława Prusa.** (Nadesłane). Towarzystwo Szerzenia Wiedzy im. Bolesława Prusa, chcąc zwiększyć fundusz, przeznaczony na ponowne uruchomienie biblioteki publicznej w naszym mieście, urządza w dniu 29-go czerwca r. b. dzień znaczków. Tę okazję odwołuje się do swych członków oraz czytelników, by wzięli udział w kweście. Osoby, chcące pełnić obowiązki kwatermistrzów i kwatermistrzów (dorośli i starsza młodzież) zechcą zgłosić się do lokalu T-wa, ul. Dąbrowskiego 2, w dniu 25, 26 i 27 czerwca r. b. w godz. od 4 — 6-ej popołudniu. Zarząd T-wa liczy na życzliwość szerokiej warstw ludności Zgierza i przekonany jest, że liczne rzesze byłych czytelników staną do apelów, by umożliwić żadnym wiedzy i pięknego słowa oraz działwie szkolnej korzystanie z uporządkowanego i pomnożonego księgozbioru.

**Nadesłane.** Towarzystwo Opieki nad żołnierzem złożyło w ubiegłym tygodniu na rzecz warszawskiego Białego Krzyża 106 kompletów bielizny. Komunikują nam z Warszawy, że bieliznę tę bezwzględnie zawiozła na front ukraiński delegatka Białego Krzyża, pani Wanda Szymanowska.

**Z Delegacji.** We wtorek, dnia 17 b. m. odbyło się posiedzenie Delegacji Dobroczynej w obecności pp.: Olszewskiej, Kurczewskiej, Czaplńskiego, Pelikanta, Sirkisa, Kilanowicza, Adara i Sitki.

Przewodniczył decernent Wydziału Dobroczynej p. Cielecki, Władysław.

Sekretarował p. Kilanowicz Paweł.

Po zagajeniu posiedzenia, przewodniczący dał pod obrady sprawę dalszego istnienia kuchni miejskich. Ze swej strony uważał za wskazane zaznaczyć, że dalsze istnienie kuchni jest poważnie zagrożone z przyczyny braku artykułów żywnościowych. Dotychczasowe zapasy żywnościowe wystarczają zaledwie na kilka dni. Wywiązana łącznie z powyższą sprawą dyskusją ustaliła następujące dezideraty:

1) Delegacja Dobroczyzna jednogłośnie uchwała, by czynności kuchni nie przerywać, gdyż pozbawienie najbiedniejszej ludności w obecnym czasie stawy równoznaczne byłoby z oglodzeniem tejże ludności;

2) Delegacja Dobroczyzna uchwała wydelegować jednego członka celem skalkulowania obiadów, gdzie ograniczone byłyby te artykuły, których jest brak, jak kartofle, zamiar za to powiększone racje kaszy i maki;

3) Delegacja Dobroczyzna zwraca się do Magistratu, aby poczynił wszelkie możliwe starania celem dostatecznego zaopatrzenia kuchni w artykuły pierwszej potrzeby.

W dalszym ciągu obrad utrzymano dotychczasowy podział miasta na dzielnice, wyznaczając dla dzielnic opiekunów.

- Dzielnica I — p. Podmiejski Władysław,
- II — p. Czaplński Ignacy i Pelikant Teodor,
- III — p. Olszewska i p. Kurczewska,
- IV — p. Ader Nusen i p. Sitka August,
- V — p. Kilanowicz Paweł.

Ustalono następujące atrybucje opiekunów: wydawanie świadectw na bezpłatne porady lekarskie, na trumny i obiady.

O powyższym postanowiono ogłosić w „Gazecie Zgierskiej”. W wolnych wnioskach wyłoniono sprawę stałych posiedzeń Delegacji Dobroczyźnej. Postanowiono odbywać posiedzenia w środę po 1 i 15 każdego miesiąca.

Na powyższym posiedzeniu zamknięto.

**Szkoła dokształcająca.** We wtorek, dnia 10-go b. m. odbyło się uroczyste zakończenie roku szkolnego w Szkole dokształcającej wieczornej. Uroczystość zajął kierownik szkoły pan Jakób Stefan Cezak w obecności licznie zabranej publiczności przeważnie ze sfer rzemieślniczych. W przemówieniu swym zobrażował znaczenie i cel tej szkoły.

Następnie wygłosił mowę okolicznościową p. Braun, tutejszy majster ślusarski, zachęcając uczniów do uczęszczania do szkoły dokształcającej, której cel jest wyszkolenie zawodowych rzemieślników.

Uroczystość tę zakończyły deklamacje i śpiewy wykonane przez uczniów tejże szkoły

Kierownikowi szkoły p. Stefanowi Cezakowi i nauczycielom Stanisławowi Millerowi, Władysławowi Wieczorkowi, Ksaweremu Podgórkowskiemu i M. Lewandowskiemu składają za naszym pośrednictwem tutejsi rzemieślnicy serdeczne podziękowanie za ich mądrą i owocową pracę w ubiegłym roku szkolnym.

**Dowództwo Okręgu Generalnego** prosi wszystkich zawodowych fotografów oraz amatorów, którzy dokonywują zdjęć podczas obchodów narodowych (np. 3 maja) oraz uroczystości wojskowych, aby zechcieli wszystkie zdjęcia w 2 egz. nadsyłać do D. O. G. (Al. Kościuszki 4) za zwrotem kosztów.

**Walne zebranie:** Zgierska Straż Ogniowa Ochotnicza zaprasza swych członków na walne zebranie, mające się odbyć w sobotę, dnia 28 czerwca, o godzinie 8 $\frac{1}{2}$ , wieczorem w lokalu W-go Swatka, ul. Zakrę 21. Porządek obrad:

- 1) Zagajenie zebrania;
- 2) Wybór prezydium;
- 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności dotychczasowych;
- 4) Odczytanie protokołu Komisji rewizyjnej;
- 5) Zatwierdzenie budżetu na rok 1919;
- 6) Odczytanie regulaminu Straży Ogniowych Ochotniczych (św. Florjana);
- 7) Wybór członków Zarządu na miejsce ustępujących z Komisji rewizyjnej;
- 8) Wybór naczelnika, pomocnika i gospodarza;
- 9) Wnioski członków;
- 10) Zamknięcie obrad.

**Sprawozdanie.** Urządzony dzień znaczka na rzecz biblio-

teki robotniczej imieniem „Józefa Piłsudskiego” dał następujący wynik:

Zebrano ogółem Mk. 1929.68, Frank. 42.35, Kor. 1.—, 1.—, Rbl. 3.— srebrem i 70 kop. Wydatki wynosiły Mk. 189.

Wszystkim, którzy brali udział w sprzedaży znaczka na biłotekę im. „Józefa Piłsudskiego” i zarazem chętnym ofiarodawcom składa serdeczne podziękowanie Zarząd P. P. S.

**Zydowski Klub Rzemieślniczy** na zebraniu swym dnia 8 b. m. postanowił przekształcić Klub na „Ogólny Związek Zawodowy Robotników Żydowskich w Zgierz”.

**Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.** Wydział Spraw Min. Spraw Wewnętrznych komunikuje, że sprawę wydawania paszportów zagranicznych ustalono w sposób następujący.

Paszporty zagraniczne wydają w Warszawie, Łodzi i bliźnie Naczelnicy Policji Komunalnej; w innych miejscowościach — rządowi komisarze powiatowi.

W podaniu składanem na imię rządowego Komisarza powiatowego lub Naczelnika Policji Komunalnej należy wskazać wyraźnie cel podróży za granicę.

Na podaniu naklejać należy 4 mk. markę stempłową, a także otrzymaniu paszportu płacić na rzecz skarbu 25 mk.

Paszporty zagraniczne nie mogą być bezwzględnie wydawane do państw, z którymi Rzeczpospolita znajduje się w stanie wojny lub w stosunkach wrogich.

Aż do dalszego zarządzenia wzbroniony jest wyjazd państw Ententy oraz Szwajcarii, o ile życzący sobie wyjechać nie ma specjalnego zezwolenia przedstawicielstwa odnośnego państwa Ententy.

Do państw Ententy i Szwajcarii wydawane są paszporty jedynie w sprawach natury ogólnopolitycznej, nie inaczej jednak na zlecenie instytucji rządowej lub poważnych instytucji państwowo-handlowych.

Na tereny wojenne na Wschodzie wydawać paszporty mogą jedynie Generalny Komisariat Ziemi Wschodnich (Warszawa, Kredytowa 2).

**Z Ministerstwa Zdrowia Publicznego.** Oddział hodowli roślin leczniczych Ministerstwa Zdrowia Publicznego informuje, że w miesiącu czerwcu zbierać można następujące dziko rosnące rośliny lecznicze: 1) Ziele, t. j. całą kwitnącą nadziemną część rośliny: bratków (Viola tricolor L) centurji (Erythraea cicutaria L.), piwonu (Artemisia absinthium L.), 2) Liście: białego trójlistego (Manyanthes trifoliata L.), mącznicy lekarskiej (Staphylos Uva ursi L.), podbiału (Tussilago Farfara L.), dziurki (Matva silvestris L.), oraz z roślin stanowiących surowce herbaty, jak malina (Kubus ldaeus L.), jeżyna (Rubus fruticosus L.), i poziomka (Fragaria vesca L.), 3) Kwiaty: bzu czarnego (Sampucus nigra L.), dziewanny podobnej (Verbascum thapsus Schrad), lipy (Tilia parvifolia L.), pomornika (Arnica montana L.), rumiaku (Matricaria chamomilla L.).

Nie wymieniają roślin trujących, których zbieranie wymaga szczególnych ostrożności i odbywać się powinno tylko pod kierownictwem fachowo przygotowanych osób.

Zbierać należy tylko w czas zupełnie suchy, najlepiej w suchą pogodę po obeschnięciu rosy.

Zbrane czysto rośliny należy szybko suszyć w przewiewnym miejscu nie na słońcu i nie temperaturze podwyższonej przy suszeniu często zbrane zioła mieszać i odwracać, aby nie zagrzały lub nie zaplesniały. Szczególnie starannie należy postępować z kwiatami, które tylko przy bardzo szybkim suszeniu tracą właściwą barwę i pięknego wyglądu, który decyduje o cenie.

W sprawach zbierania, hodowli oraz sprzedaży roślin leczniczych udziela informacji. Oddział hodowli roślin leczniczych Ministerstwa Zdrowia Publicznego, Al. Belwederskie 27, przy b. Korpusu Kadetów.

**Ofiary na Skarb Narodowy.** Do Kasy Miejskiej wpłynęły następujące ofiary na Skarb Narodowy: od Tomaszewskiej 20 Rbl. 2.35 srebr., 20 cent. niklem,  $\frac{1}{2}$  mk. srebr., Mk. 3.00 klem, 33 kop. miedz., 4 monety niklowe, Ickowicza Icka 30.—, Janna Reinholda Mk. 30.—, Cynkera Feliksa Mk. 30.—, Ambroszczyka Antoniego Rbl. 3.— srebrem.

Na Skarb Narodowy złożyła w T-wie Wzajemnego Kredytu Zgierz p. Stefanią Pudłowska za ubliżenie p. Magdalenie Gułńskiej Mk. 7.

### Deklaracja Frakcji Niemieckiej.

Występując w imieniu wyborców naszych „Stonnictwa ewangelickiego”, do którego należą ewangelicy, pochodzenia niemieckiego, frakcja nasza w obecnej Radzie Miejskiej oświadcza, stawia sobie za cel swej pracy następujący program:

- I. Pod względem politycznym:
  - 1) równouprawnienie wszystkich obywateli kraju, bez różnicy pochodzenia, narodowości i religii, a szczególnie aby nikt z obywateli miasta nie mógł być usunięty z żadnego stanowiska lub od pracy i aby nikomu nie odmawiano w przyjęciu na takowe, jedynie dlatego, że należy do tej lub innej narodowości, lub religii,
  - 2) wolność sumienia i religii lub przekonań politycznych,
  - 3) swobody osobistej, słowa i zebrań.
- II. W dziedzinie stosunków gospodarczych:
  - 1) roboty publiczne, budowa dróg, i t. d.
  - 2) uspołecznienie wszystkich przedsiębiorstw, niezbędnych dla dobra miasta, jak to elektrowni, tramwajów, rzeźni etc.,
  - 3) wprowadzenie od dochodu i kapitału podatków, stopniowo rozrastających, określając, nie podlegające opodatkowaniu minimum, podatków od zabaw i przedmiotów zbytku, usunięcie podatków pośrednich na żywność i artykuły pierwszej potrzeby.
- III. Pod względem oświaty ludowej:
  - 1) wprowadzenie obowiązkowego, bezpłatnego, powszechnego nauczania w szkołach ludowych w języku ojczystym dzieci, przy należytych uwzględnieniu języka państwowego,
  - 2) założenie szkół uzupełniających wiedzę rzemieślniczych fachowych.
- IV. W dziedzinie dobra społecznego:
  - 1) ogólne ubezpieczenie robotników,
  - 2) założenie kas dla chorych,
  - 3) bezpłatną pomoc lekarską dla niezamożnych i biedopólnic,
  - 4) szpitala dla wszystkich i schronienia dla starców,
  - 5) walkę przeciw pijaństwu.

Żąc do wypełnienia programu powyższego, mamy niezachwianą nadzieję, iż przyczynimy się do rozwoju miasta i dobrobytu obywateli jego. Przodkowie nasi w ciągu dziesiątek lat swą pracą, poświęcającą wraz z innymi współobywatelami miasta dążyli do jego rozwoju, do podniesienia przemysłu i handlu. Tak i obecna ludność niemiecka miasta Zgierza starać się będzie iść w ślady przodków i zawsze i wszędzie spełniać swoje obowiązki obywatelskie sumiennie i szczerze, tembardziej, iż tu na ziemi której stała ich kolebka, tu przeżyli oni zawsze pamiętne chwile dziecięcych i pokochali ją, jako ich ojczyznę chcą żyć dla dobra i potęgi, przynosząc wszystkie ofiary, nawet życie swoje dla obrony jej kresów. Lecz biorąc tak na siebie wszystkie obowiązki obywatelskie, mamy prawo zawsze i wszędzie zażądać pełnych i nieograniczonych praw obywatelskich, zawsze energicznie goślnie protestować będziemy przeciw wszelkim uzupełnieniom i ograniczeniom praw, czy to w życiu politycznym i społecznym, czy to pod względem języka, obyczajów i religii przodków naszych. Mamy pełną nadzieję, iż ta szeroka tolerancja i swoboda, dla wszystkich obywateli kraju innych narodowości, za jaką się wypowiadali wielcy mężowie Polskiej, obecnej i swobodnej wolnej Polsce zastosowana będzie, i ta tolerancja da jej dobrobyt, potęgę i sławę.

### Deklaracja Frakcji Żydowskiej.

Wstępując do nowej Rady Miejskiej, Frakcja Żydowska oświadcza co następuje:

Zarówno w Zgierzu, jako też w całym kraju przy wyborach do Sejmu i do rad miejskich przeszli z ramienia społeczeństwa żydowskiego jedynie kandydaci, którzy — pomimo poszczególnych różnic politycznych — stoją zgodnie na gruncie narodowości żydowskiej. Okoliczności tej towarzyszyło też uznanie obywateli przez demokrację zachodnią, jako mniejszości narodowej, pomiędzy innymi zmanifestowało się w przyznaniu jej prawa państwowego. Z faktu tego wynika obowiązek uwzględnienia specyficznych potrzeb żydostwa na polu kulturalnym, a w szczególności w sferze szkolnictwa żydowskiego, które powinno być oparte na zasadach samo — określenia się żydów.

W zakresie gospodarki miejskiej Frakcja Żydowska nadal żądać będzie konsekwentnego i istotnego przeprowadzenia w praktyce zasady zupełnego zrównania żydów w prawach z całą ludnością miejską, a więc sprawiedliwego udziału żydów w pracy i produkcji miejskiej, przy obsadzeniu posad i urzędów, przy dostawach dla Magistratu przez kupców i rzemieślników, przy korzystaniu z filantropji społecznej i t. d.

Frakcja Żydowska domagać się będzie tedy zniesienia cechowych, stanowych i innych przestarzałych form uprzywilejowania jednych warstw kosztem drugich.

Wreszcie Frakcja bronić będzie prawa żydów do świętowania sobót i innych świąt żydowskich, w ten sposób, by zostały one uznane prawnie jako dni wypoczynku, bez zmuszania ludności żydowskiej do podwójnego świętowania i wyrządzenia jej krzywdy natury ekonomicznej.

Ufamy, że w Wolnej Polsce wcielone zostaną zasady i hasła szerokiej demokracji i nieugięte stosowane będą w całej rozciągłości też do społeczeństwa żydowskiego i w tym duchu pragniemy pracować dla dobra miasta i ludności.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Tutejsze Władze Wojskowe wydały dla kawiarni i restauracji niniejsze rozporządzenie.

- 1) Godziny, w czasie których kawiarnie i restauracje są otwarte dla wojskowych:

od godz. 10 rano do godz. 1 popoł.

5 popoł. do godz. 8 min. 30 wieczor.

Każdy wojskowy, znajdujący się poza temi godzinami w kawiarni lub restauracji przekracza przepisy i ulega karze.

- 2) Sprzedaż spirytualji.

Jest bezwzględnie zabroniona sprzedaż alkoholu (wódki) żołnierzom.

- 3) Właściciele kawiarni restauracji nie mogą przyjmować w swych lokalach wojskowego, znajdującego się w stanie pijanym.

Podając powyższe do wiadomości, Magistrat m. Zgierza zaznacza, że niezastosowanie się do tych przepisów pociągnie za sobą zamknięcie lokali.

Zgierz, dnia 18 Czerwca 1919 r.

Magistrat.

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkich mieszkańców, iż w miesiącu lipcu będą wydawane kartki na kaszę i pęczak po 1 funt. na osobę, upoważniające do odbioru na okres miesięczny.

Uwaga: Posiadacze gruntów kartek na kaszę nie otrzymają.

Zgierz, dnia 20 czerwca 1919 r.

Magistrat.

### Ogłoszenie

Niniejszym Magistrat m. Zgierza zawiadamia wszystkich mieszkańców, że na odcinku chlebowe z I i II-ego okresu m. Lipca będzie wydawana zamiast 7 funt. chleba mąka pszenna w ilości 3 funt.

Na odcinku 1/2 funt. mączne z I i II połowy m. Lipca będzie wydawane 4 funt. mąki pszennej, a na odcinku cukrowe zamiast 1 funt. tylko 1/4 funt. cukru.

Zgierz, dnia 20 czerwca 1919 r.

Magistrat.

### Przymusowe licytacje.

We wtorek, dnia 24-go b. m. odbędą się następujące licytacje:

o godz. 9 rano u Glazera Eli przy ul. Długiej

1 lustro duże,

1 szafa od rzeczy,

o godz. 10 rano u Rosenberga Abrama przy ul. Stary Rynek

1 szewcka maszyna,

1 szafa od rzeczy,

1 mniejsza szafa,

1 kredens kuchenny,

1 serwantka,

Zgierz, dnia 20 czerwca 1919 r.

Magistrat.

**Obwieszczenie.**

Na mocy uchwały Sejmowej z dnia 7-go marca 1919 roku i rozporządzenia Ministerstwa Spraw Wewnętrznych **wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1899** stawić się mają do poboru w następującym porządku gmin:

Przed Komisją w Zgierzu (Szczęśliwa № 14):

Dnia 23-go czerwca popisowi gmin: Brużycza, Bełdów, Łągowieki, Lućmierz i Radogoszcz.

Dnia 25 czerwca popisowi gmin: Nakielnica i miasta Zgierz.

Przed Komisją w Tuszyńcu (Stary Rynek № 7):

Dnia 26 czerwca popisowi gmin: Górki, Gospodarz, i Brójce.

Dnia 27-go czerwca popisowi gmin: Czarnocin, Żeromin i Wiskitno.

Przed Komisją w Łodzi (Zachodnia № 11):

Dnia 30 czerwca popisowi gmin: Chojny, Rąbień i Babice

Dnia 1-go lipca popisowi gmin: Brus i Rzew.

Dnia 2-go lipca popisowi gmin: Nowosolca i Puczniew.

W dniach tych ma popisowych dostawić Wójt gminy i być obecny przy przeglądzie — obecni mają być także sołtysi obowiązkowo.

Popisowi mają przynieść ze sobą łyżkę i kubek, tudzież o ile możliwości koc.

Pragnący uzyskać ulgi na podstawie ustawy poborowej o ile odnośnych prób nie wnieśli już poprzednio — mają prośby te oddać w dniu poboru rano, wraz z wypełnionymi kwestionariuszami poświadczonymi przez Wójta i Urząd Powiatowy. Jeżeli jako powód do odroczenia podaje się niezdolność fizyczną ojca popisowego — to ojciec ten ma również stanąć przed Komisją w dniu przeglądu syna.

Łódź, dnia 12 czerwca 1919 roku.

Powiatowy Komisarz Rządowy **A. Remiszewski.**

**Rozporządzenie**

Ministrów Przemysłu i Handlu, Aprowizacji, Skarbu, Rolnictwa i Dóbr Państwowych w sprawie zwolnienia od pozwoleń Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu towarów w obronie handlowej pomiędzy b. dzielnicami Państwa.

Art. I. Ruch wszelkich towarów w obronie handlowej pomiędzy b. Królestwem Kongresowem, Galicją, Śląskiem Cieszyńskim i Ks. Poznańskim wolny jest od pozwoleń Państwowej Komisji Przywozu i Wywozu.

Art. II. Obowiązujące obecnie przepisy w sprawie ograniczeń ruchu towarów wewnątrz kraju pozostają nadal w mocy.

Art. III. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia w „Monitorze Polskim”.

Warszawa, dnia 22 maja 1919 r.

Minister Przemysłu i Handlu (—) **Kazimierz Hącia.**

**Rozporządzenie**

W celu ułatwienia walki z lichwą i spekulacją wszelkiego rodzaju artykułami żywnościowymi i przedmiotami pierwszej potrzeby, na mocy dekretu Naczelnika Państwa z dnia 11 stycznia r. b. zarządza się co następuje:

1) Właściciele sklepów, magazynów, składów, restauracji, cukierni i wogóle wszelkiego rodzaju pomieszczeń, przeznaczonych dla handlu, obowiązani są wywiesić w tych pomieszczeniach cenniki na wszelkie bez wyjątku towary i przedmioty, przeznaczone na sprzedaż.

2) Cenniki winny być wywieszane na widocznym i dostępnym dla publiczności miejscu i zawierać, oprócz wyszczególnienia towarów i cen, firmę lub nazwisko właściciela pomieszczenia handlowego, adres i datę sporządzenia cennika.

3) Oprócz cenników, na każdym znajdującym się w pomieszczeniu handlowym przedmiocie winna być oznaczona cena.

4) Odpisy tych cenników, podpisane przez właściciela pomieszczenia handlowego lub jego zastępcę odpowiedzialnego w ter-

minie dwutygodniowym od czasu wskazanego w punkcie 1) niniejszego rozporządzenia, winny być przedstawione: W Warszawie — do Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją (Przedskok) a na prowincji, gdzie są oddziały Urzędu — do tych oddziałów, a gdzie niema oddziałów — do magistratu miejscowego lub urzędu gminnego.

5) Podniesienie cen, wskazanych w cennikach, ich odpisach na przedmiotach bez pozwolenia Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją lub jego oddziałów jest niedopuszczalne.

Uwaga: Komisja biegłych i fachowców przy Urzędzie Walki z Lichwą i Spekulacją badać będzie uzasadnienie przedstawionych cen i określać zysk maksymalny. Opinia Komisji służyć będzie podstawą przy wnioskowaniu o lichwie.

6) Wymienieni w punkcie 1-ym niniejszego rozporządzenia właściciele pomieszczeń handlowych obowiązani są wydawać kupującym, na ich żądanie, rachunki za sprzedane towary i przedmioty.

W rachunkach winni być wskazane: firma lub nazwisko właściciela pomieszczenia handlowego, adres, data sprzedaży, jakość i ilość towaru i cena za którą towar był sprzedany.

7) Sprzedaż po cenach wyższych, aniżeli wskazane w cennikach, odpisach i na przedmiotach, będzie karana, jak lichwa i spekulacja.

8) Właściciele sklepów, magazynów, składów i wogóle handlowych pomieszczeń winni posiadać oryginalne, ze źródła zakupione towary na wszelkie nabyte na sprzedaż towary i, w razie żądania, przedstawić je do Urzędu Walki z Lichwą i Spekulacją lub jego oddziałów.

9) Nieposiadanie faktur poczytywane będzie za usiłowanie krycia cen w celach lichwiarskich i spekulacyjnych.

10) Kupiec, nie posiadający w chwili ogłoszenia niniejszego rozporządzenia faktur, jest obowiązany w ciągu dwóch tygodni zameldować w urzędach, wskazanych w punkcie 4-ym, ilość i wartość towaru, znajdującego się w należącym do niego pomieszczeniu handlowym.

11) Winni niewykonania zarządzeń, zawartych w punktach 1) niniejszego rozporządzenia, karani będą grzywną do 50,000 marek polskich, lub aresztem do 3-ich miesięcy.

12) Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 lipca 1919 r.

Warszawa, dnia 13 czerwca 1919 r.

Minister Aprowizacji (—) **Ź. Minkiewicz**

Naczelnik Urzędu: (—) **L. Ptaszyński**

**Dekret.**

Zgodnie z uchwałą Ministrów stanowiącym niniejszym, co następuje:

W miejscowości ogłoszonej w stanie wyjątkowym, w celu przechowywania broni palnej bez pozwolenia odpowiedniej władzy ulegnie karze więzienia od 1 do 3 lat winny przechowywać materiały wybuchowych bez pozwolenia odpowiedniej władzy ulegnie karze więzienia od 2 do 5 lat, zaś winny używać broni lub materiałów wybuchowych przy dokonaniu przestępstwa przeciw życiu lub mieniu — ulegnie karze ciężkiego więzienia bezterminowego.

Dekret niniejszy otrzymuje natychmiast moc obowiązującą.

Naczelnik Państwa (—) **J. Piłsudski**

Prezydent Ministrów (—) **J. Moraczewski**

Minister Spraw Wewnętrznych (—) w. z. **N. Barlicki**

Dan w Warszawie, dnia 11 stycznia 1919 r.

Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, iż w Sekcji Zaprobowania wakuje posada magazyniera z dniem 1 lipca b. Zainteresowani mogą składać oferty na powyższą posadę biurze Sekcji Zaprobowania.

Szlaka z węgla kamiennego jest do zabrania fabryki To Akc. A. G. Borst,

**Dom Handlowo-Komisowy „ORZEŁ”**  
ul. Długa 28

poleca wszelkiego rodzaju towary jak: manufakturę, garderobę, obuwie i wszelkie inne artykuły.

Przyjmuje wszelkiego rodzaju towary na sprzedaż komisową i na własny rachunek.

Z dniem 1-go lipca r. b. sklep przeniesiony zostaje na Długą 19 do lokalu poczty.

Zgubiono paszport wydany na imię Kamionki Andrzej Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

**Drożdże.**

Warszawskie i Henrykowskie czyste,

2 razy dziennie świeże po cenie fabrycznej na składzie

**K. GINSBERGA, ul. Wysoka 23.**

Zgubiono paszport wydany na imię Działoszyńskiego Lajbusia. Łaskawy znalazca raczy oddać do Magistratu.

Magistrat, Zgierz.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz